МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2024	№ 104-П
Томск
Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых населению органами и структурными подразделениями Администрации Томского района
В целях осуществления деятельности по реализации функций органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в части увеличения доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов и Уставом муниципального образования «Томский район», принятым решением Думы Томского района от 29.09.2011 № 82

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень массовых социально значимых муниципальных услуг, предоставляемых населению органами и структурными подразделениями Администрации Томского района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень иных муниципальных услуг, предоставляемых населению органами и структурными подразделениями Администрации Томского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Постановление Администрации Томского района от 18.11.2022
№ 472-П «Об утверждении перечня муниципальных услуг, подлежащих переводу в электронный формат, предоставляемых населению органами и структурными подразделениями Администрации Томского района» признать утратившим силу.
4. Рекомендовать Главам сельских поселений Томского района своевременно вносить необходимые изменения в собственные муниципальные правовые акты и соответствующий перечень муниципальных услуг, предоставляемых населению органами сельских поселений Томского района.
	5. Управлению Делами Администрации Томского района опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Томского района	В.М. Черноус

Приложение №1 к постановлению
Администрации Томского района
от 19.02.2024 № 104-П

Перечень массовых социально значимых муниципальных услуг, предоставляемых населению органами и структурными подразделениями Администрации Томского района

	Наименование услуги согласно Перечню, утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.09.2019 № 2113-р и перечню, утвержденному распоряжением Администрацией Томской области от 14.12.2022 №792-ра, с учетом Перечня к Протоколу президиума Правительственной комиссии Российской Федерации по цифровому развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности от 01.06.2022 №20 и Перечня, утвержденного Протоколом заседания Комиссии по цифровому развитию, повышению эффективности деятельности органов государственного управления с использованием информационных технологий для улучшения качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и бизнесу Совета по цифровому развитию при Губернаторе Томской области от 08.07.2022 №5
	Наименование органа, предоставляющего услугу (платформа ПГС, ВИС)

	1. Услуги в сфере земельно-имущественных отношений и строительства

	1.1. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	1.2.  Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	1.3. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, или государственная собственность на который разграничена, на торгах
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.4. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	1.5. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.6. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.7. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.8. Предварительное согласование предоставления земельного участка
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	1.9. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.10. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.11. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального имущества
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	2. Услуги в сфере архитектуры и градостроительства

	2.1. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	2.2.  Подготовка и утверждение документации по планировке территории
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	3. Услуги в сфере образования, физической культуры и спорта, молодежной политики

	3.1. Постановка детей на учет и выдача направлений в общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	Управление образования Администрации Томского района

Приложение №2 к постановлению
Администрации Томского района
от 19.02.2024 № 104-П

Перечень иных муниципальных услуг, предоставляемых населению органами и структурными подразделениями
Администрации Томского района

	Наименование услуги согласно перечню, утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.09.2019 № 2113-р и перечню, утвержденному распоряжением Администрацией Томской области от 14.12.2022 №792-ра
	Наименование органа, предоставляющего услугу

	1. Услуги в сфере земельно-имущественных отношений и строительства

	1.1. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.2. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.3. Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	1.4. Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование
	Управление земельно-имущественных отношений Администрации Томского района

	2. Услуги в сфере архитектуры и градостроительства

	2.1. Выдача разрешения на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию, расположенных на территории двух и более поселений, а также на межселенных территориях
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	2.2. Выдача разрешения на строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, расположенных на территории двух и более поселений, а также на межселенных территориях
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	3. Услуги в сфере благоустройства и транспорта

	3.1. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в соответствии с полномочиями, определенными в статье 31 Федерального Закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Управление территориального развития Администрации Томского района

	5. Услуги в сфере социальной политики

	5.1.  Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим возраста 16 лет
	Управление по социальной политике Администрации Томского района

	6. Услуги в сфере образования, физической культуры и спорта, молодежной политики

	6.1. Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	Управление образования Администрации Томского района

	7. Услуги в сфере торговли

	7.1. Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации розничного рынка
	Управление по экономической политике Администрации Томского района

	8. Прочие услуги

	8.1. Предоставление архивных справок, архивных выписок, копий архивных документов по социально-правовым запросам и запросам, подтверждающим имущественные права граждан
	Управление Делами Администрации Томского района

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]